
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 135 
Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/22 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευ-

τικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικό-
τητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα τα άρθρα 90 έως και 97.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Την υπ’ αρ. 1569/21-3-2023 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός ειδικών ζητημάτων που αφορούν στην 
εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και τη χρηματο-
δότησή τους από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 1827).

5. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

6. Την υπ’ αρ. 1432/20-1-2023 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ (Β’ 392).

7. Την υπ’ αρ. 665/27-03-2018 (Β’ 1427/2018) απόφαση 
της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ σχετικά με την έγκριση του 
κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Οδοντιατρικής του ΕΚΠΑ (4η συνεδρία, 22-02-2024),

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(14η συνεδρία, 01-05-2024).

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

Οι διδακτορικές σπουδές, που αποτελούν τον τρίτο κύ-
κλο σπουδών, οργανώνονται από το Τμήμα Οδοντιατρι-
κής, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ και 
τον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών.

Αποσκοπούν στην προαγωγή της πρωτότυπης επι-
στημονικής έρευνας και στην ουσιαστική συνεισφορά 
στην εξέλιξη της γνώσης στον κλάδο της Οδοντιατρικής 
Επιστήμης και οδηγούν στην απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος μετά την εκπόνηση και την επιτυχή υπο-
στήριξη διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 2
Όργανα διοίκησης

Αρμόδια όργανα για την ίδρυση και τη λειτουργία των 
Διδακτορικών Σπουδών είναι η Σύγκλητος, η Συνέλευση 
του Τμήματος και η ορισμένη από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, Επιτροπή Διδακτορικής και Μεταδιδακτορικής 
Έρευνας, με τις παρακάτω αρμοδιότητες:

- Τήρηση του Εσωτερικού Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών και Μεταδιδακτορικής Έρευνας του Τμήματος

- εισήγηση στη Συνέλευση Τμήματος των υποψηφιο-
τήτων των ενδιαφερόμενων για εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής και μεταδιδακτορικής έρευνας μετά από εξέ-
ταση του φακέλου τους,

- εισήγηση στη Συνέλευση Τμήματος του ορισμού επι-
βλέποντος και τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής,

- εισήγηση στη Συνέλευση Τμήματος της γλώσσας 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής, την έγκριση 
τίτλου διδακτορικής διατριβής, τον ορισμό επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής, τα ετήσια υπομνήματα προό-
δου καθώς και κάθε θέμα σχετικό με τις διδακτορικές 
και μεταδιδακτορικές σπουδές, που δεν εμπίπτει στους 
αντίστοιχους κανονισμούς.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3193

33145



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33146 Τεύχος B’ 3193/05.06.2024

Απώτεροι στόχοι της Επιτροπής αποτελούν:
- Η ποιοτική αναβάθμιση της διδακτορικής και μετα-

διδακτορικής έρευνας του Τμήματος,
- η ενίσχυση των επιστημονικών δημοσιεύσεων του 

Τμήματος σε έγκριτα διεθνή περιοδικά,
- η επέκταση των ερευνητικών πεδίων σε νέες επιστη-

μονικές κατευθύνσεις, που ενδιαφέρουν το Τμήμα.
Η Γραμματεία του Τμήματος Οδοντιατρικής υποστηρί-

ζει γραμματειακά και διοικητικά τις διδακτορικές σπουδές 
(εγγραφές, τήρηση αρχείου, παρακολούθηση πορείας 
υποψηφίων, στατιστικά, καταγραφή δεδομένων ποιότη-
τας, οργάνωση μαθημάτων, διαχείριση εγγράφων κ.ά.).

Άρθρο 3
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε πρό-
γραμμα διδακτορικών σπουδών έχουν:

1. Οι κάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χο-
ρηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής.

2. Οι απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπου-
δών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αλλοδαπής κατ’ ελάχιστον πε-
νταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) 
πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μετα-
φοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS).

Άρθρο 4
Διαδικασία υποβολής αίτησης για εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής

Το Τμήμα Οδοντιατρικής δέχεται αιτήσεις από την 
1η Σεπτεμβρίου έως την 31η Μαΐου κάθε έτους.

Οι αιτήσεις που κατατίθενται από 1η Σεπτεμβρίου έως 
15 Ιανουαρίου αξιολογούνται τον μήνα Φεβρουάριο και 
όσες κατατίθενται από 16 Ιανουαρίου έως 31ηΜαΐου, 
αξιολογούνται τον μήνα Ιούνιο κάθε έτους.

Η πρόσκληση βρίσκεται αναρτημένη στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος (www.dent.uoa.gr>Διδακτορικές Σπου-
δές> Πρόσκληση).

Άρθρο 5
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

1.  Έντυπο αίτησης εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής 
με συμπληρωμένα όλα τα πεδία, όπου αναγράφονται τα 
ακόλουθα:

Προσωπικά στοιχεία, 
προπτυχιακές σπουδές, 
μεταπτυχιακές σπουδές(αν υπάρχουν),
ερευνητική/επαγγελματική δραστηριότητα βραβεία/

διακρίσεις/υποτροφίες,
προτεινόμενος τίτλος διδακτορικής διατριβήςκαι σύ-

ντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα πραγματεύ-
εται η διδακτορική διατριβή,

προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης της Διδακτορικής 
Διατριβής (ελληνική ή αγγλική),

προτεινόμενος/η Επιβλέπων/ουσα της Διδακτορικής 
Διατριβής.

2. Τίτλοι σπουδών:
Αντίγραφο πτυχίου,
αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών σπουδών,

αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (αν 
υπάρχει),

αναλυτική βαθμολογία μεταπτυχιακών σπουδών (αν 
υπάρχει),

ακαδημαϊκή ισοδυναμία (για πτυχιούχους Α.Ε.Ι. του 
εξωτερικού)*

αντίγραφο μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(εφόσον δεν είναι διπλωματούχος του Τμήματός μας).

3. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα
4. Σύντομο υπόμνημα (Προσχέδιο) με το αντικείμενο 

που θα πραγματεύεται η διδακτορική διατριβή
5.Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας ή ελληνομάθειας σε 

περίπτωση αλλοδαπών υποψηφίων
6. Κατάλογος δημοσιεύσεων (εάν δεν αναγράφονται 

στο βιογραφικό σημείωμα)
7. Τρεις (3) συστατικές επιστολές από μέλη Δ.Ε.Π. Α.Ε.Ι.
8. Δύο (2) πρόσφατες φωτογραφίες τύπου ταυτότητας.
* Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλοδα-

πής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρισης 
ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ακο-
λουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια να 
διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος 
τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα.

Η επιτροπή ελέγχει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής 
ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής συμπε-
ριλαμβάνονται στο σχετικό Μητρώο των αλλοδαπών 
ιδρυμάτων που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Αν το ίδρυμα της αλλοδαπής ανήκει στον κατάλογο 
ιδρυμάτων του άρθρου 307 του ν. 4957/2022, τότε ο 
υποψήφιος υποχρεούται να προσκομίσει βεβαίωση τό-
που σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από 
το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Άρθρο 6
Διαδικασία επιλογής Υποψηφίων Διδακτόρων

Η Επιτροπή Διδακτορικής και Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νας που λειτουργεί σαν Επιτροπή Αξιολόγησης των αιτή-
σεων των υποψηφίων, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις 
και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους/τις 
υποψηφίους/ες σε συνέντευξη.

Κατόπιν υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος ανα-
λυτικό υπόμνημα στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για 
τους οποίους κάθε υποψήφιος/α πρέπει ή δεν πρέπει να 
γίνει δεκτός/ή, καθώς και ο/η προτεινόμενος/η Επιβλέ-
πων/ουσα, εφόσον αυτός/η δεν έχει προταθεί από τον/
την υποψήφιο/α.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τη 
γνώμη του/της προτεινόμενου/νης από την Επιτροπή 
Επιβλέποντος/ουσας, τη συνεκτιμά με το υπόμνημα της 
Επιτροπής και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την 
αίτηση του/της υποψηφίου/ιας.

Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται ο/η Επιβλέπων/
ουσα Καθηγητής/τρια και η γλώσσα συγγραφής της Δι-
δακτορικής Διατριβής (ελληνική ή αγγλική).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33147Τεύχος B’ 3193/05.06.2024

Άρθρο 7
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

7.1 Ως Επιβλέπων/ουσα και Μέλη της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής δύνανται να μετέχουν:

1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος Οδοντιατρικής του ΕΚΠΑ.

2. Μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑή άλλου ΑΕΙ.
3. Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ.
4. Μέλη ΔΕΠ σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες.
5. Ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-

νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής.

6. Καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνητές 
ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση δι-
δακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
μελών ΔΕΠ που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή δεν 
δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1). Η τριμελής επιτροπής 
είναι αρμόδια για την υποστήριξη του υποψήφιου διδά-
κτορα κατά τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής 
της διδακτορικής διατριβής και την παρακολούθηση της 
προόδου της. Ο επιβλέπων και τα μέλη δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την υποστήριξη της 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που δύ-
ναται να επιβλέπει κάθε μέλος ΔΕΠ ορίζεται σε τρεις (3) 
το ανώτατο.

7.2 Αντικατάσταση μελών Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής

Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του επιβλέπο-
ντος, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά 
του, για μεγάλο χρονικό διάστημα (μακρότερο του 
έτους),έπειτα από αίτημα του ίδιου του Μέλους/Επιβλέ-
ποντος ή του υποψήφιου διδάκτορα, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να ορίζεται αντικα-
ταστάτης του έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του 
μέγιστου αριθμού Υποψήφιων Διδακτόρων που μπορεί 
να επιβλέπεται ανά άτομο, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στον παρόντα Κανονισμό.

Αν ο επιβλέπων ή μέλος της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ιδίου ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρε-
τήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα του 
επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής ή του μέλους 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, εφόσον συ-
ναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο 
ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

7.3 Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή
Μετά την έγγραφη θετική εισήγηση της Τριμελούς 

Συμβουλευτικής Επιτροπής, η Συνέλευση ορίζει τα μέλη 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής στην οποία με-
τέχουν υποχρεωτικά τα μέλη της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμα μέλη, των 
κατηγοριών 1-6 του της παρ. 1 του παρόντος άρθρου. 
Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της εξε-
ταστικής επιτροπής είναι μέλη ΔΕΠ που ανήκουν στο ΑΕΙ, 
που εκπονείται η διδακτορική διατριβή.

Άρθρο 8
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της διδα-
κτορικής διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής, κατόπιν αιτήματος του υποψή-
φιου διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής για σπουδαίο λόγο. Η ανώ-
τατη χρονική διάρκεια της παράτασης δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) έτη.

Ο υποψήφιος διδάκτορας μπορεί, εφόσον δεν έχει 
υπερβεί την ανώτατη χρονική διάρκεια σπουδών, να ζη-
τήσει, με επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή του, αναστολή 
σπουδών έως και δύο (2) έτη συνολικά.

Ο χρόνος της αναστολής φοίτησης δεν προσμετράται 
στην προβλεπόμενη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπό-
νησης Διδακτορικής Διατριβής. Κατά τη διάρκεια της 
αναστολής φοίτησης δεν επωφελούνται των δικαιωμά-
των και των παροχών που προβλέπονται για τους/τις 
Υποψήφιους/ες Διδάκτορες.

Άρθρο 9
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Υποψηφίων 
Διδακτόρων

Οι Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες δικαιούνται: Ακαδημαϊκή 
ταυτότητα.

Υγειονομική και νοσοκομειακή περίθαλψη.
Φοιτητικά δάνεια.
Υποτροφίες, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον κανονι-

σμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών σπουδών του ΕΚΠΑ.
Στους υποψήφιους διδάκτορες, με απόφαση της Συνέ-

λευσης του Τμήματος, δύναται να ανατεθεί επικουρικό 
διδακτικό έργο με ωριαία αντιμισθία σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου.

Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κατά την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η άσκηση 
των φοιτητών, η διεξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστηρι-
ακών ασκήσεων, η εποπτεία εξετάσεων και η διόρθωση 
ασκήσεων.

Το ανώτατο όριο ωριαίας αντιμισθίας, το οποίο βαρύ-
νει αποκλειστικά ιδιωτικούς, ιδίους και διεθνείς πόρους 
του Ιδρύματος, είναι 8,12 €/ώρα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33148 Τεύχος B’ 3193/05.06.2024

Οι Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες έχουν μέχρι έξι (6) πλήρη 
ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους/τις φοιτητές/τριες του δεύτερου κύκλου σπουδών.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του ΕΚΠΑ.

Έχουν τη δυνατότητα διεξαγωγής μέρους της έρευνάς 
τους σε άλλο ίδρυμα, ινστιτούτο ή ερευνητικό κέντρο 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
Υποχρεώσεις
Οι Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες υποχρεούνται να:
- Ανανεώνουν την εγγραφή τους ανά ακαδημαϊκό έτος,
- παρουσιάζουν προφορικά την πρόοδο της διδακτορι-

κής διατριβής και υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπό-
μνημα προόδου της διατριβής τους σε ετήσια βάση από την 
ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, προς την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή. Αντί-
γραφο του υπομνήματος, σχόλια του Επιβλέποντα και της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, έκθεση προόδου, 
υποβάλλονται στη Γραμματεία του Τμήματος κατά έτος, 
προκειμένου να εγκριθούν από τη Συνέλευση και να κα-
ταχωρισθούν στον ατομικό φάκελο του/της υποψηφίου/α,

- συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα μέλη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστή-
ριξη της εκπόνησης της διατριβής τους,

- παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία και τις ανάγκες των προγραμ-
μάτων πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών του Τμή-
ματος, κατόπιν υπόδειξης του επιβλέποντος,

- συντάσσουν Εξατομικευμένο Πρόγραμμα που πε-
ριλαμβάνει το σύνολο των υποχρεώσεών τους έως την 
κατάθεση της Διδακτορικής Διατριβής,

- πριν από την υποστήριξη της διδακτορικής τους δια-
τριβής, υποβάλουν στη Γραμματεία του Τμήματος, σε αρ-
χείο Word ή Excel, εργασίες τους που έχουν δημοσιευθεί 
σε επιστημονικά περιοδικά (ελληνικά και διεθνή), πρα-
κτικά συνεδρίων, βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων και 
πλατφόρμες (Αcademia, GoogleScholar, Scopus, κ.λπ.). 
Η δημοσίευση πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί κατά τη 
διάρκεια της εκπόνησης της διατριβής, δηλαδή από την 
εγγραφή του υποψήφιου διδάκτορα έως και την 31η/12 
του έτους ολοκλήρωσης της διατριβής του.

Οι υποψήφιοι/ες Διδάκτορες υποχρεούνται να τηρούν 
όσα προβλέπονται στο Νόμο, στον Κανονισμό διδακτο-
ρικών σπουδών του ΕΚΠΑ και στον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 10
Υποτροφίες

Το ΕΚΠΑ δύναται να παρέχει υποτροφίες σε υποψή-
φιους διδάκτορες με κριτήρια αριστείας και σκοπό την 
επιβράβευσή τους, όπως επίσης και ανταποδοτικές υπο-
τροφίες για παροχή έργου ή για συμμετοχή σε ερευνη-
τικά και αναπτυξιακά έργα.

Οι υποτροφίες μπορούν να καλύπτονται είτε από 
τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας είτε από πόρους αυτοχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του ΕΚΠΑ, είτε από χρηματοδοτήσεις 

ερευνητικών ή/και αναπτυξιακών προγραμμάτων, είτε 
από χορηγίες, είτε από δωρεές νομικών και φυσικών 
προσώπων, είτε από πόρους των Τμημάτων.

Οι υποψήφιοι:
- Πρέπει να έχουν ολοκληρώσει το 1ο ή το 2ο ή το 3ο 

έτος διδακτορικών σπουδών,
- δεν πρέπει να κατέχουν έμμισθη θέση στον δημόσιο 

ή στον ιδιωτικό τομέα ούτε και να λαμβάνουν υποτρο-
φία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για το συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα.

Έπειτα από πρόσκληση, οι υποψήφιοι διδάκτορες, που 
πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις, υποβάλλουν 
αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά για χορήγηση 
υποτροφίας.

Ανάλογα με την πηγή χρηματοδότησης των υποτροφι-
ών ορίζονται τα όργανα που είναι αρμόδια για τη διαδι-
κασία επιλογής των υποτρόφων (π.χ. Επιτροπή Ερευνών, 
Συνέλευση Τμήματος κ.λπ.).

- Υποτροφίες αριστείας
Προβλέπονται υποτροφίες με σκοπό την επιβράβευση 

υποψήφιων διδακτόρων με εξαιρετική επίδοση στην 
έρευνά τους. Ο ανώτατος αριθμός υποτροφιών ορίζεται 
από τα αρμόδια όργανα ανάλογα με την πηγή χρηματο-
δότησης (ΕΛΚΕ, Συνέλευση Τμήματος, κ.λπ.).

Κριτήρια επιλογής για υποτροφίες αριστείας
- Έκθεση προόδου/εισήγηση από την τριμελή συμ-

βουλευτική επιτροπή.
- Ερευνητικό έργο.
- Δημοσιεύσεις.
- Συμβολή στο εκπαιδευτικό/εργαστηριακό/ερευνη-

τικό έργο του Τμήματος.
- Ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση.
- Ανταποδοτικές υποτροφίες.
Για τους υποψήφιους διδάκτορες προβλέπονται 

ανταποδοτικές υποτροφίες για την παροχή ερευνητι-
κού, επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού 
υποστηρικτικού έργου των δραστηριοτήτων του Τμή-
ματος. Το κόστος των υποτροφιών δύναται να βαρύνει 
τον προϋπολογισμό έργων/προγραμμάτων τα οποία 
χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, διεθνείς και ίδιους 
πόρους του άρθρου 230 του ν. 4957/2022, καθώς και 
συγχρηματοδοτούμενων έργων του Εταιρικού Συμφώ-
νου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ).

Υποχρεώσεις υποτρόφου
Ο/Η υπότροφος οφείλει:
- Να προσφέρει εργασία από σαράντα (40) ώρες έως 

ογδόντα (80) ώρες μηνιαίως στο Τμήμα όπου είναι εγ-
γεγραμμένος/η, εφόσον του ζητηθεί,

- να τηρεί τα οριζόμενα από το Τμήμα σχετικά με την 
παρουσία του/της,

- να τηρεί τις προθεσμίες για την κατάθεση όλων των 
δικαιολογητικών απόδοσης της υποτροφίας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί συμπεριφορά ασυμβί-
βαστη με την ιδιότητα του/της υποτρόφου, τα αρμόδια 
όργανα διακόπτουν άμεσα την υποτροφία.

Διαδικασία χορήγησης
Η υποτροφία καταβάλλεται μηνιαίως στο/στη δικαιού-

χο, έπειτα από γραπτή βεβαίωση, στην οποία αναγρά-
φεται ο ακριβής αριθμός ωρών παρουσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33149Τεύχος B’ 3193/05.06.2024

Η βεβαίωση υπογράφεται από τον/την Πρόεδρο του 
Τμήματος όπου φοιτά ο/η υπότροφος και σφραγίζεται 
από τη Γραμματεία του Τμήματος.

Κριτήρια επιλογής για ανταποδοτικές υποτροφίες
- Έκθεση προόδου/εισήγηση από την τριμελή συμ-

βουλευτική επιτροπή.
- Ερευνητικό έργο.
- Δημοσιεύσεις.
- Συμβολή στο εκπαιδευτικό/εργαστηριακό/ερευνη-

τικό έργο του Τμήματος.
- Ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση.
- Κοινωνικά κριτήρια (όπως ορφανοί, πολύτεκνοι, τρί-

τεκνοι, σοβαροί λόγοι υγείας, ΑΜΕΑ, μονογονεϊκή οικο-
γένεια, αδέλφια φοιτητές σε άλλη πόλη κ.ά.).

Το ανώτατο ύψος των ανταποδοτικών υποτροφιών 
ανέρχεται στα 650€ για 80 ώρες.

Άρθρο 11
Εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής

1. Ορισμός/αλλαγή θέματος Διδακτορικής Διατριβής
Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή σε συνεργασία 

με τον/την υποψήφιο/α καθορίζει τον τελικό τίτλο του 
θέματος της Διδακτορικής Διατριβής και του Ερευνητι-
κού Πρωτοκόλλου, εντός τριμήνου από τον ορισμό της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Ο οριστικός τίτλος του θέματος της διδακτορικής δι-
ατριβής και το οριστικό ερευνητικό πρωτόκολλο εγκρί-
νονται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Επιτροπής Διδακτορικής και Μεταδιδα-
κτορικής Έρευνας του Τμήματος.

Ο υποψήφιος παρουσιάζει το ερευνητικό πρωτό-
κολλο της διδακτορικής διατριβής στην Επιτροπή Δι-
δακτορικής και Μεταδιδακτορικής Έρευνας, η οποία 
εγκρίνει ή ζητάει διορθώσεις και εκ νέου κατάθεση. 
Το εγκεκριμένο από την Επιτροπή Διδακτορικής και 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας πρωτόκολλο κατατίθεται 
στη Συνέλευση Τμήματος και ορίζεται ο τίτλος της ΔΔ. 
Ακολούθως, το ερευνητικό πρωτόκολλο κατατίθεται 
προς έγκριση στην Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας 
της Έρευνας (σύμφωνα με τις οδηγίες που είναι αναρ-
τημένες στην ιστοσελίδα του Τμήματος: http://www.
dent.uoa.gr/ereyna/epitropi-deontologias-ereynas-
epitropi-ereynas.html).

Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να τρο-
ποποιηθεί μερικώς για επιστημονικούς λόγους, με τη 
σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, ύστερα από αιτιο-
λογημένη αίτηση του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα/ος 
και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά από 
εισήγηση της Επιτροπής Διδακτορικής και Μεταδιδα-
κτορικής Έρευνας. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να 
υποβληθεί μέχρι την κατάθεση της εισηγητικής έκθεσης 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

Όταν το θέμα της διδακτορικής διατριβής αλλάζει 
πλήρως, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας έχει το δικαί-
ωμα να καταθέσει εκ νέου αίτηση και προσχέδιο. Στη 
συνέχεια ακολουθούνται οι διαδικασίες επιλογής και 
επίβλεψης που προβλέπονται στον Κανονισμό του Τμή-
ματος, χωρίς να προσμετράται ο χρόνος που έχει ήδη 
παρέλθει.

2. Οδηγίες συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής
Η Διδακτορική Διατριβή θα δακτυλογραφείται σύμ-

φωνα με τις οδηγίες που θα δίνονται από τη Γραμματεία 
του Τμήματος.

Η Διδακτορική Διατριβή αποτελείται από το Εξώφυλ-
λο, τη δεύτερη σελίδα, Περιεχόμενα, Πρόλογο, Γενικό 
Μέρος, Ειδικό Μέρος, Περίληψη και Βιβλιογραφία.

Στο Ειδικό Μέρος αναλύονται ο Σκοπός Μελέτης, τα 
Υλικά και οι Μέθοδοι που χρησιμοποιήθηκαν, τα Απο-
τελέσματα, η Συζήτηση επί των αποτελεσμάτων και τα 
Συμπεράσματα.

Κάθε Διδακτορική Διατριβή γραμμένη στα ελλη-
νικά θα πρέπει να περιλαμβάνει και ένα (1) αγγλικό 
κείμενο (περίληψη) τουλάχιστον 1.000 λέξεων, στο 
οποίο να περιγράφεται το αντικείμενο της εργασίας, 
η μέθοδος, τα αποτελέσματα και τα συμπεράσματα 
που περιλαμβάνει.

Ή εάν η Διδακτορική Διατριβή είναι γραμμένη στα αγ-
γλικά θα πρέπει να περιλαμβάνει ένα (1) ελληνικό κείμε-
νο (περίληψη) τουλάχιστον 1.000 λέξεων, στο οποίο να 
περιγράφεται το αντικείμενο της εργασίας, η μέθοδος, τα 
αποτελέσματα και τα συμπεράσματα που περιλαμβάνει.

Εάν στο πειραματικό μέρος της Διδακτορικής Διατρι-
βής προβλέπεται η συμμετοχή ασθενών ή άλλου έμψυ-
χου υλικού είναι απαραίτητη η έγκριση του πρωτοκόλλου 
από την Επιτροπή Δεοντολογίας Έρευνας του Τμήματος, 
αφού εγκριθεί το ερευνητικό πρωτόκολλο από τη Συνέ-
λευση το Τμήματος (βλέπε www.dent.uoa.gr).

Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης 
διδακτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές ση-
μείο, η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής, καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
της διδακτορικής διατριβής.

Οι οδηγίες συγγραφής διδακτορικής διατριβής αναρ-
τώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος Οδοντιατρικής.

3. Γλώσσα συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής
Η Διδακτορική Διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα (ελ-

ληνική ή αγγλική) που αποφασίζει η Συνέλευση του Τμή-
ματος, η οποία λαμβάνει υπόψη τη γλώσσα συγγραφής 
που έχει προτείνει ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας στην 
αίτησή του/της.

4. Λοιπές υποχρεώσεις υποψηφίων διδακτόρων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικής διατριβής (Εξατο-
μικευμένο Πρόγραμμα)

Οι υποψήφιοι διδάκτορες πριν από τον ορισμό της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής θα πρέπει να έχουν 
ολοκληρώσει υποχρεωτικά τα εξής:

- Μάθημα «Προχωρημένη Βιοστατιστική».
- Μάθημα «Διδακτική Μεθοδολογία».
- Ανάθεση επικουρικού έργου για τέσσερα (4) εξάμηνα, 

στο πλαίσιο της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τον Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(ΦΕΚ 392/2023).

- Δύο (2) ξένες δημοσιεύσεις σε αναγνωρισμένα διε-
θνή περιοδικά με σύστημα κριτών και με συντελεστή 
απήχησης, στις οποίες θα είναι πρώτος/-η συγγραφέας 
και θα αποτελούν μέρος της Διδακτορικής Διατριβής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33150 Τεύχος B’ 3193/05.06.2024

Η δημοσίευση γίνεται δεκτή εφόσον ο υποψήφιος 
καταθέσει:

1. Εκτύπωση της δημοσίευσης ή βεβαίωση αποδοχής 
του τελικού κειμένου της εργασίας από το επιστημονικό 
περιοδικό με το τελικό κείμενο και

2. βεβαίωση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
ότι ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας είναι πρώτος/η συγ-
γραφέας και η εργασία αποτελεί μέρος της Διδακτορικής 
Διατριβής.

Επιπλέον, υποχρεωτικά ένα (1) από τα παρακάτω:
- Ο/Η Υποψήφιος/α Διδάκτορας μπορεί να προβεί και 

σε παραπάνω από δύο (2) ξένες δημοσιεύσεις σε ανα-
γνωρισμένα διεθνή περιοδικά με σύστημα κριτών και με 
συντελεστή απήχησης, στις οποίες θα είναι πρώτος/-η 
συγγραφέας και θα αποτελούν μέρος της Διδακτορικής 
Διατριβής, χωρίς ανώτατο περιορισμό,

- δημοσίευση σε ελληνικό περιοδικό (μέρος της Δι-
δακτορικής Διατριβής, στο οποίο να είναι πρώτος/η 
συγγραφέας).

Η δημοσίευση γίνεται δεκτή εφόσον ο υποψήφιος 
καταθέσει:

1. Εκτύπωση της δημοσίευσης ή βεβαίωση αποδοχής 
του τελικού κειμένου της εργασίας από το επιστημονικό 
περιοδικό με το τελικό κείμενο και

2. βεβαίωση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
ότι ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας είναι πρώτος/η συγ-
γραφέας και η εργασία αποτελεί μέρος της Διδακτορικής 
Διατριβής.

Η/Οι εργασία/ες αυτή/ές συμπεριλαμβάνονται (όχι ως 
τίτλοι) στο εξατομικευμένο πρόγραμμα που καταθέτει 
ο/η υποψήφιος/α για έγκριση.

- Συμμετοχή με ανακοίνωση σε ένα (1) διεθνές συνέδριο
Αποδεικτικό αποτελεί η κατάθεση του Προγράμματος 

του Συνεδρίου. Η ανακοίνωση θα αποτελεί μέρος της 
Διδακτορικής Διατριβής.

- Συμμετοχή με ανακοίνωση σε ένα (1) ελληνικό συνέδριο.
Αποδεικτικό αποτελεί η κατάθεση του Προγράμματος 

του Συνεδρίου. Η ανακοίνωση θα αποτελεί μέρος της 
Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 12
Κρίση Διδακτορικής Διατριβής

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Διδακτορι-
κής Διατριβής, ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας υποβάλλει 
αίτηση στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή για δη-
μόσια υποστήριξη και αξιολόγησή της.

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή αφού εξετάσει ότι:
Α) Έχει ολοκληρωθεί από τον/την Υποψήφιο/α Διδά-

κτορα η συγγραφή της Διδακτορικής Διατριβής,
Β) έχει διορθωθεί η Διδακτορική Διατριβή από την 

Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή,
Γ) ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας έχει ολοκληρώσει 

όλες τις υποχρεώσεις του/της (αποδεικτικό θα αποτελεί 
σχετική βεβαίωση που θα εκδίδεται από τη Γραμματεία 
του Τμήματος) δέχεται ή απορρίπτει την αίτηση του/
της υποψηφίου/ας για τη δημόσια υποστήριξη και την 
αξιολόγησή της.

Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή αποδεχτεί την 
αίτηση του/της υποψηφίου/ας συντάσσει θετική εισηγη-

τική έκθεση και την υποβάλλει στην προσεχή συνεδρία-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος, ζητώντας τον ορισμό 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής για τη δημόσια υπο-
στήριξη και την κρίση της διατριβής. Η Συνέλευση του 
Τμήματος στην πρώτη συνεδρίαση μετά την υποβολή 
του αιτήματος, ορίζει την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή.

Αν δεν κατατεθεί εισήγηση ή αν η εισήγηση είναι αρ-
νητική, ο υποψήφιος μπορεί να υποβάλει αίτηση προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος για συνέχιση της διαδικασίας. 
Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Επι-
τροπής Διδακτορικής και Μεταδιδακτορικής Έρευνας, 
δύναται να ορίσει την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή, η 
οποία θα αξιολογήσει τη Διδακτορική Διατριβή.

Ο/Η Υποψήφιος/α Διδάκτορας διανέμει: α) Στα μέλη 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής σε έντυπη μορ-
φή αντίτυπα της Διδακτορικής του/της Διατριβής και β)
στη Γραμματεία του Τμήματος, ένα ψηφιακό αντίτυπο 
της Διδακτορικής Διατριβής που θα συνοδεύεται και 
από υπεύθυνη δήλωση του/της υποψηφίου/ας μέσω 
του www.gov.gr όπου θα αναγράφεται ότι η Διδακτορική 
Διατριβή δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής.

Ο/Η Υποψήφιος/α Διδάκτορας, σε εύλογο χρονικό 
διάστημα (εντός μηνός συνήθως) από την ημερομηνία 
ορισμού της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, και σε 
συνεργασία με την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή καθο-
ρίζουν την ημέρα, την ώρα, το χώρο της υποστήριξης, 
σχετική δε ανακοίνωση κοινοποιείται εγκαίρως σε όλα τα 
Εργαστήρια και τις Κλινικές του Τμήματος και αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Η δημόσια υποστήριξη 
είναι ανοικτή προς το κοινό.

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα ενώπιον της επταμελούς εξε-
ταστικής επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς 
τον υποψήφιο. Η συνεδρίαση για δημόσια υποστήριξη 
της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη 
χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή 
η φυσική παρουσία όλων των μελών της εξεταστικής 
επιτροπής. Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήρι-
ξης της διατριβής, η επταμελής εξεταστική επιτροπή 
συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη 
διδακτορική διατριβή ως προς την ποιότητα, την πλη-
ρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην 
επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορ-
ρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώματος. Για 
την απονομή του διδακτορικού διπλώματος απαιτείται η 
σύμφωνη γνώμη και η θετική αξιολόγηση της Διδακτο-
ρικής Διατριβής από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη.

Η χρονική διάρκεια παρουσίασης της διδακτορικής 
διατριβής ορίζεται στα σαράντα (40) λεπτά περίπου.

Σε περίπτωση έγκρισης, η επταμελής εξεταστική επι-
τροπή αξιολογεί τη Διδακτορική Διατριβή με τους βαθ-
μούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Υπάρχει δυνατό-
τητα, έπειτα από απόφαση της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής να απονέμεται, λόγω εξαιρετικής ποιότητας 
της διδακτορικής διατριβής, ο διδακτορικός τίτλος με 
τη μνεία «Άριστα μετ’ επαίνου». Για την απόφασή της η 
Επιτροπή συντάσσει Πρακτικό Αξιολόγησης.

Με την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής διατρι-
βής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή αποκτάται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33151Τεύχος B’ 3193/05.06.2024

ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Στο Πρακτικό Αξιολόγησης (σχέδιο θα δίδεται από τη 
Γραμματεία του Τμήματος), αναφέρονται τα παρόντα 
μέλη με φυσική παρουσία, μέσω τηλεδιάσκεψης και τα 
απόντα μέλη.

Σε περίπτωση που η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή, 
κατά πλειοψηφία των μελών της, κρίνει ότι η Διδακτο-
ρική Διατριβή την ημέρα της δημόσιας υποστήριξης 
χρήζει διορθώσεων (λεκτικών, γραμματικών, συντα-
κτικών) ενημερώνει προφορικά τον/την υποψήφιο/α, 
προκειμένου να προβεί στις διορθώσεις πριν την τελική 
εκτύπωση της διδακτορικής διατριβής. Η διδακτορική δι-
ατριβή υποβάλλεται στη Γραμματεία του Τμήματος μαζί 
με βεβαίωση του/της Επιβλέποντα/ουσας ότι ο/η υπο-
ψήφιος/α, έχει προβεί στις προτεινόμενες διορθώσεις.

Άρθρο 13
Αναγόρευση-Καθομολόγηση Διδακτόρων

Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την αναγό-
ρευση του Υ.Δ. σε διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση,
β) κατάθεση τελικού ανατύπου της Διδακτορικής Δια-

τριβής στη Γραμματεία του Τμήματος σε ψηφιακή μορφή,
γ) κατάθεση τελικού ανατύπου της Διδακτορικής Δια-

τριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ»,
δ) κατάθεση τελικού ανατύπου της Διδακτορικής Δι-

ατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης.
Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και απο-

νομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο πλαίσιο 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 14
Πνευματικά δικαιώματα

Τα πνευματικά δικαιώματα της Διδακτορικής Διατρι-
βής σύμφωνα με τον ν. 2121/1993, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει ανήκουν στον/στην Διδάκτορα.

Η έρευνα, που πραγματοποιείται στο πλαίσιο της διδα-
κτορικής διατριβής, αποβλέπει πρωτίστως στην εκπαί-
δευση του υποψήφιου διδάκτορα και στην απόκτηση 
ερευνητικής εμπειρίας που απαιτείται για την απονομή 
του διδακτορικού τίτλου, καθώς και για την περαιτέρω 
σταδιοδρομία του.

Η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, λόγω της φύ-
σης της, μπορεί να εντάσσεται σε συνεχόμενες και πολ-
λές φορές μακροχρόνιες έρευνες που διεξάγονται από 
ερευνητικές μονάδες και επιστημονικούς υπευθύνους σε 
συγκεκριμένο τομέα της επιστήμης, συχνά στο πλαίσιο 
ερευνητικών προγραμμάτων.

Ο συγγραφέας της διδακτορικής διατριβής είναι ο 
δικαιούχος του περιουσιακού και ηθικού δικαιώματος 
πνευματικής ιδιοκτησίας, του περιεχομένου της διατρι-
βής του, σύμφωνα με τον ν. 2121/1993, όπως ισχύει.

Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. ευρε-
σιτεχνίες), που ενδεχομένως προκύψουν από τα απο-
τελέσματα της έρευνας της διδακτορικής διατριβής και 
μόνο, ανήκουν στον διδάκτορα, στον Επιβλέποντα Κα-
θηγητή και στο ΕΚΠΑ, κατά τα νόμιμα ποσοστά. Μπορεί 
δε, να ανήκουν και σε μέλη της ερευνητικής ομάδας 

τα οποία έχουν συμβάλει σημαντικά στη δημιουργία 
και την αξιοποίηση των παραπάνω ερευνητικών απο-
τελεσμάτων.

Για τα θέματα αυτά μπορεί να υπογραφεί σύμβαση 
μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας.

Άρθρο 15
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής, μετά την 
εισήγηση κατά πλειοψηφία της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή 
Υποψηφίων Διδακτόρων εάν:

- Δεν ανανεώσουν την ετήσια εγγραφή τους,
- η πρόοδός τους κρίνεται ανεπαρκής ή στάσιμη, ή δεν 

υποβάλλουν ετήσια αναλυτικά υπομνήματα, σχετικά με 
την πρόοδο εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής και 
λόγω έλλειψης συνεργασίας με την Τριμελή Συμβουλευ-
τική Επιτροπή,

- έχουν αναιτιολόγητα διακόψει το έργο της εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής, όπως ορίζεται στον παρόντα 
Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαίνο-
ντας σε πειθαρχικά παραπτώματα (όπως αντιγραφή 
στις εξετάσεις ή στην εκπόνηση εργασιών, ανάρμοστη 
συμπεριφορά και λοιπά παραπτώματα που δεν συνά-
δουν με την ιδιότητα του υποψηφίου διδάκτορα και την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία, χρήση ιδεών, μεθόδων και 
αποτελεσμάτων ή αντιγραφή μέρους εργασιών άλλων 
επιστημόνων, χωρίς αναφορά σε αυτούς στη διδακτο-
ρική διατριβή ή σε άλλες επιστημονικές εργασίες),

- προκύπτει μη τήρηση των υποχρεώσεών τους, σύμ-
φωνα με τον παρόντα κανονισμό,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως του/της υποψηφίου/
ας διδάκτορα.

Άρθρο 16
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής
με συνεπίβλεψη

Προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη διοργα-
νώνονται από το Τμήμα Οδοντιατρικής σε συνεργασία 
με ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα του ιδίου ή άλλου 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, την Ακαδημία Αθηνών, με ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά 
Ινστιτούτα, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της 
Ακαδημίας Αθηνών, με Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακα-
δημίες, καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής. Δεν 
επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη 
τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 
(Α’ 177).

Μεταξύ των συνεργαζόμενων φορέων καταρτίζεται 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ), το οποίο εγκρί-
νεται από τις Συνελεύσεις των Τμημάτων, τις Συγκλήτους 
των πανεπιστημίων και τα αρμόδια όργανα διοίκησης 
των άλλων φορέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33152 Τεύχος B’ 3193/05.06.2024

Άρθρο 17
Βιομηχανικά Διδακτορικά

Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής 
σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του παρόντος, δύνανται να υποβάλουν αί-
τηση για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε συ-
νεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή 
παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή και διαθέτει 
ΑΦΜ, η οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή 
εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων 
προϊόντων ή υπηρεσιών.

Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδεικνύ-
ει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση σχετική 
με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, που έχει ως 
καθήκοντα την καθοδήγηση του υποψήφιου διδάκτορα. 
Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανίας δύναται 
να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις συνεδριάσεις 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και στην Επτα-
μελή Εξεταστική Επιτροπή, εκφράζοντας τις απόψεις του, 
εφόσον είναι κάτοχος Διδακτορικού Διπλώματος.

Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, της συνεργαζόμενης επιχεί-
ρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδάκτορα, το 
οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, κατό-
πιν εισήγησης του Τμήματος Οδοντιατρικής, καθορίζο-
νται οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας για την εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχα-
νία και την εξαγωγή των ερευνητικών αποτελεσμάτων, 
τη χρήση υποδομών του εξοπλισμού του Ιδρύματος, 
αν η έρευνα διεξάγεται εντός του πανεπιστημίου, τις 
υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλλόμενου 
μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθορισμού των 
δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί του έργου που 
διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορι-
κής διατριβής.

Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να διεξάγει, εν 
όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηριότητα σε 
χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά από σύμ-
φωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η υποστήριξη 
και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και εφαρμόζο-
νται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-
γίας του Ιδρύματος και του εσωτερικού κανονισμού 
διδακτορικών σπουδών του Τμήματος Οδοντιατρικής.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν όλα τα δικαιώματα 
και υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανομένης της υποβολής 
προόδων, που προβλέπονται από τον εσωτερικό κανο-
νισμό του Ιδρύματος και του Τμήματος.

Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτο-

ρικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης 
πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Ιδρύματος. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου/προγράμματος καθορίζεται με το 
προαναφερόμενο πρωτόκολλο συνεργασίας.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομηχανι-
κά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών τους, 
ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα στον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φο-
ρέα ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής 
ασφαλιστικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδό-
τη, οι οποίες υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, 
βαρύνει τη συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, 
εκτός εάν η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής χρη-
ματοδοτείται μέσω της επιχείρησης ή βιομηχανίας για 
την εκτέλεση έργου/προγράμματος μέσω του ΕΛΚΕ, 
οπότε οι ασφαλιστικές εισφορές δύνανται να βαρύνουν 
τον προϋπολογισμό του χρηματοδοτούμενου έργου/
προγράμματος του ΕΛΚΕ.

Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο δύναται να χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν η λειτουργούν 
παράρτημα στην ημεδαπή.

Αν το έργο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις 
όπως ορίζονται στο ΦΕΚ Β’ 1827/2023.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις εκπόνησης των ως άνω 
διδακτορικών, η συνεργασία με ιδιωτικούς φορείς για την 
εκπόνηση της διδακτορικής έρευνας σε αυτούς, οι όροι 
και η δυνατότητα εκπροσώπησης του φορέα στην τριμε-
λή ή/και επταμελή επιστημονική επιτροπή ορίζονται στον 
κανονισμό διδακτορικών σπουδών του κάθε Τμήματος.

Άρθρο 18
Αξιολόγηση Διδακτορικών Σπουδών

Οι Διδακτορικές σπουδές που προσφέρονται από το 
Τμήμα Οδοντιατρικής του ΕΚΠΑ υπόκεινται σε εξωτερική 
αξιολόγηση σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 19
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι ήδη εγγεγραμμένοι υποψήφιοι διδάκτορες ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα 
κανονισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031930506240008*


		2024-06-05T21:45:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




